
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

Il giorno  24 del mese di  marzo dell’anno  2023 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    187    del    24/03/2023

OGGETTO: CONVENZIONE CON L`ASST GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO

NIGUARDA  PER  LA  FORMAZIONE  NELL`AMBITO  DELLA

CHIRURGIA MININVASIVA ROBOTICA. SCADENZA 31.12.2024.          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: CONVENZIONE CON L`ASST GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO

NIGUARDA PER LA FORMAZIONE NELL`AMBITO DELLA CHIRURGIA

MININVASIVA ROBOTICA. SCADENZA 31.12.2024.      

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Su proposta n. 206 in data 21/03/2023 della  S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI qui di seguito 

trascritta:

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

premesso che:

- Regione  Lombardia  con  D.G.R.  n.  XI/5450/2021  avente  ad  oggetto  “Chirurgia  Robotica  - 

indicazioni per lo sviluppo e la formazione” evidenzia l’interesse allo sviluppo della chirurgia 

robotica  video  assistita  ritenendola  meritevole  di  approfondimento  sotto  il  profilo  tecnico-

scientifico e di governo regionale dell’offerta sanitaria ed identifica l’ASST Grande Ospedale 

Metropolitano Niguarda di Milano come centro di formazione per la chirurgia robotica;

- l’art. 15 della legge n. 241/1990 stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono concludere 

tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune 

e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili,  le disposizioni previste dall’art.11, 

commi 2 e 3 della medesima legge;

vista e richiamata l’e-mail del 12.1.2023 con la quale questa Azienda ha chiesto all’ASST Grande 

Ospedale Metropolitano Niguarda di Milano la disponibilità ad effettuare la formazione chirurgica 

robotica ai medici afferenti alla S.C. Chirurgia Generale Varese 1;

evidenziato  che  l’ASST  Grande Ospedale Metropolitano Niguarda di Milano  attraverso la S.C. 

Chirurgia  Generale  Oncologica  e  Mininvasiva,  possiede  le  competenze  e  le  professionalità 

necessarie a poter soddisfare tali esigenze;

preso atto che l’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda di Milano, consultata in merito 

alla fattibilità della collaborazione in argomento, ha manifestato, con e-mail del 3.3.2023, acquisita 

agli atti in pari data, prot. n. 0015445, la disponibilità a prestare il proprio supporto trasmettendo il  

testo convenzionale contenente le condizioni giuridiche ed economiche;

considerato  che  la  finalità  che  si  intende  perseguire  attraverso  la  stipula  della  convenzione  in 

argomento  è  quella  di  garantire  efficienza  ed  economicità  all’azione  della  Pubblica 

Amministrazione;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

preso atto del parere favorevole espresso dalla Direzione Sanitaria con e-mail del 10.3.2023;

specificato che la convenzione in oggetto non prevede oneri tra le parti;

precisato  che l’Azienda si riserva la facoltà di recedere anticipatamente dal rapporto in essere, 

qualora  sopravvenissero  nuove  disposizioni  di  leggi  statali,  regionali,  regolamentari  ovvero 

esigenze di servizio improrogabili e con esso incompatibili;

esaminata la convenzione allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 

del medesimo (allegato n. 1);

ritenuto, alla luce delle considerazioni sopra indicate, di proporre la stipula della convenzione con 

l’ASST  Grande  Ospedale  Metropolitano  Niguarda  di  Milano,  con  decorrenza  dalla  data  di 

sottoscrizione di entrambe le parti e con scadenza il 31.12.2024;

dato atto  che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 

affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto);

rilevato che  il  presente  provvedimento  non  rientra  nell’ambito  delle  funzioni  e  dei  compiti 

attribuiti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, 

assume la conformazione di deliberazione del Commissario Straordinario;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto  il  parere  di  conformità  della  presente proposta di  deliberazione ai  requisiti  richiesti  dalla 

Legge affinché l’atto sia valido (inerenti l’agente, l’oggetto, la forma, la funzione e il contenuto) 

reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della S.C. 

Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 

Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario f.f.;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  approvare  e  stipulare  la  convenzione,  allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte 

integrante  e  sostanziale  del  medesimo  (allegato  n.  1),  con  l’ASST  Grande  Ospedale 

Metropolitano Niguarda di Milano, per la formazione di Dirigenti Medici dell’ASST dei 

Sette Laghi nell’ambito della chirurgia mininvasiva robotica, con decorrenza dalla data di 

sottoscrizione di entrambe le parti e con scadenza il 31.12.2024;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

2. di individuare il Dott. Eugenio Cocozza, Direttore S.C. Chirurgia Generale Varese 1, quale 

referente per l’esecuzione del presente accordo;

3. di dare atto che l’Azienda si riserva la facoltà di recedere anticipatamente dal rapporto in 

essere, qualora sopravvenissero nuove disposizioni di leggi statali, regionali, regolamentari 

ovvero esigenze di servizio improrogabili e con esso incompatibili;

4. di precisare che la convenzione in oggetto non comporterà oneri tra le parti;

5. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  per  opportuna  conoscenza  e  per  il  seguito  di 

competenza  alle  seguenti  Strutture:  Direzione  Sanitaria,  Direzione  Medica  dei  Presidi 

Ospedalieri e Chirurgia Generale Varese 1;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a 

controllo, verrà pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Direzione Amministrativa 
SS Area Privata                                             1 di 4 
Alberto Russo 
 
Responsabile del procedimento: Cristina Caretti 
Responsabile dell’istruttoria:  Michela Lorusso 
Pratica trattata da: Michela Lorusso- Tel 02 64448633 E-mail: convenzioni@ospedaleniguarda.it  
PEC: postacertificata@pec.ospedaleniguarda.it                                 Tipologia convenzione: Ic-io _ES_io 

 
 

ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, piazza Ospedale Maggiore, 3 – 20162 Milano – C.F. e P.I. 09315660960 
 
 

CONVENZIONE PER LA FORMAZIONE DI DIRIGENTI MEDICI DELL’ASST DEI 
SETTE LAGHI NELL’AMBITO DELLA CHIRURGIA MININVASIVA ROBOTICA 

 
TRA 

 
L’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda (di seguito indicata come “ASST 
Niguarda”) con sede in Milano, Piazza Ospedale Maggiore 3 - C.F. e P. IVA 09315660960 - 
rappresentata dal Direttore Generale, Dott. Marco Bosio; 

 
E 

 
 

L’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi di Varese, V.le Borri, 57, con 
recapito di posta elettronica certificata all’indirizzo: protocollo@pec.asst-settelaghi.it, P. IVA n. 
03510050127, (di seguito indicata come “ASST Sette Laghi”), rappresentata per la firma 
del presente atto dal Responsabile ad interim della S.C. Affari Generali e Legali, Dott. Avv. Ugo 
Palaoro, a ciò delegato dal Commissario Straordinario, Dott. Giuseppe Micale, con nota prot. n. 
7747 del 3.2.2023; 

 
PREMESSO CHE: 

 
- Regione Lombardia con DGR 5450/2021 avente ad oggetto “Chirurgia Robotica - indicazioni per 

lo sviluppo e la formazione” evidenzia l’interesse allo sviluppo della chirurgia robotica video 
assistita ritenendola meritevole di approfondimento sotto il profilo tecnico-scientifico e di 
governo regionale dell’offerta sanitaria ed identifica l’ASST Niguarda come centro di formazione 
per la chirurgia robotica; 
 

- ASST Sette Laghi ha manifestato la necessità di attivare una convenzione atta alla formazione 
di propri Dirigenti Medici in merito alla chirurgia robotica da attuarsi mediante invio degli stessi 
presso l’ASST Niguarda per la partecipazione a sessioni chirurgiche in cui vengano utilizzate 
tecnologie robotiche video assistite; 

 

- l’ASST Niguarda, attraverso la S.C. Chirurgia Generale Oncologica e Mininvasiva, possiede le 
competenze e le professionalità necessarie a poter soddisfare tali esigenze; 

 
- l’art. 15 della legge n. 241/1990 stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono concludere 

tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune 
e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art.11, 
commi 2 e 3 della medesima legge; 

 
- l’art. 1, commi 2 e 3, della Legge Regionale n. 30/2006, e s.m.i., al fine di contribuire alla 

realizzazione degli obiettivi della programmazione regionale ed al raggiungimento degli obiettivi 
di finanza pubblica mediante il contenimento e la razionalizzazione della spesa, nonché al fine di 
garantire la valorizzazione degli investimenti, prevede la possibilità che gli enti appartenenti al 
Sistema Regionale, tra i quali sono ricompresi anche gli enti del Servizio Sanitario Regionale, 
possano svolgere tra loro le prestazioni dirette alla produzione di beni e servizi mediante la 
stipula di apposite convenzioni che regolino i rapporti reciproci, con riguardo alla disciplina dei 
servizi relativi al personale appartenente ai soggetti del Sistema, nonché alla produzione di beni 
e servizi strumentali alle rispettive attività; 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Direzione Amministrativa 
SS Area Privata                                             2 di 4 
Alberto Russo 
 
Responsabile del procedimento: Cristina Caretti 
Responsabile dell’istruttoria:  Michela Lorusso 
Pratica trattata da: Michela Lorusso- Tel 02 64448633 E-mail: convenzioni@ospedaleniguarda.it  
PEC: postacertificata@pec.ospedaleniguarda.it                                 Tipologia convenzione: Ic-io _ES_io 

 
 

ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, piazza Ospedale Maggiore, 3 – 20162 Milano – C.F. e P.I. 09315660960 
 
 

 
SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 

 
 

Art. 1 - Oggetto della convenzione e compensi 
 
La presente convenzione ha per oggetto la formazione di Dirigenti Medici dell’ASST Sette Laghi 
nell’ambito della chirurgia mininvasiva robotica. 
 
L’ASST Niguarda, indicata nella DGR 5450/21 come centro di formazione per la chirurgia robotica, 
si rende disponibile a consentire l’accesso di Dirigenti Medici dell’ASST Sette Laghi durante 
l’esecuzione di sessioni chirurgiche che vengano attuate presso la S.C. Chirurgia Generale 
Oncologica e Mininvasiva dell’ASST Niguarda stessa. 
 
La presente convenzione non prevede oneri fra le parti. 
 
 
Art. 2 - Modalità operative 
 
La partecipazione dei Dirigenti Medici dell’ASST Sette Laghi a sessioni chirurgiche della SC 
Chirurgia Generale Oncologica e Mininvasiva dell’ASST Niguarda verrà concordata con congruo 
preavviso mediante accordo fra i Direttori delle due strutture coinvolte. 
 
Art. 3 - Doveri dell’ASST Niguarda 
 
L’ASST Niguarda, sotto la responsabilità dei direttori delle Strutture Complesse coinvolte, 
avvalendosi dei propri dirigenti medici si impegna a garantire le attività richieste, salvaguardando 
gli impegni e le attività istituzionali, così come previsto dalle norme vigenti.  
 
 
Art. 4 - Doveri dell’ASST Sette Laghi 
 
L’ASST Sette Laghi si impegna al rispetto di quanto indicato nel presente accordo. 
 
 
Art. 5 – Durata, rinnovo, disdetta e revisione convenzione 
 
Il presente accordo decorre dalla data di sottoscrizione di entrambe le parti e resterà in vigore sino 
al 31.12.2024. 
 
La convenzione potrà essere rinnovata per iscritto, mediante formale richiesta su carta intestata 
firmata dal legale rappresentante, da inviare all’indirizzo e-mail convenzioni@ospedaleniguarda.it 
della SS Area Privata, oppure tramite raccomandata con ricevuta di ritorno. 
La richiesta di rinnovo dovrà essere trasmessa almeno 60 giorni prima della scadenza. Non 
ricevendo alcuna richiesta entro tale data l’ASST Niguarda potrà non garantire il rinnovo della 
convenzione stessa. 
 
La presente convenzione potrà essere disdetta in ogni momento, purché notificata tra le parti a 
mezzo posta elettronica certificata con preavviso di 30 giorni. 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Direzione Amministrativa 
SS Area Privata                                             3 di 4 
Alberto Russo 
 
Responsabile del procedimento: Cristina Caretti 
Responsabile dell’istruttoria:  Michela Lorusso 
Pratica trattata da: Michela Lorusso- Tel 02 64448633 E-mail: convenzioni@ospedaleniguarda.it  
PEC: postacertificata@pec.ospedaleniguarda.it                                 Tipologia convenzione: Ic-io _ES_io 

 
 

ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, piazza Ospedale Maggiore, 3 – 20162 Milano – C.F. e P.I. 09315660960 
 
 

Fermo restando quanto sopra, la stessa si intenderà immediatamente risolta qualora 
sopravvenissero nuove disposizioni di leggi statali, regionali, regolamentari, ovvero esigenze di 
servizio improrogabili e con essa incompatibili. 
 
Inoltre, qualora in corso di vigenza si rendesse necessario procedere alla revisione delle specifiche 
condizioni operative ed economiche o all’integrazione con nuove prestazioni, sarà necessario 
trasmettere una nota formale di richiesta e si procederà alla stipula di nuova convenzione o di atto 
integrativo. 
 
 
Art. 6 - Assicurazione 
 
Le parti, in relazione alla presente convenzione, garantiscono al proprio personale dipendente 
interessato le tutele previste dalla normativa vigente e dalla contrattazione collettiva nella 
formulazione in essere alla data di sottoscrizione della stessa. 
 
 
Art. 7 – Trattamento dei dati 
 
I Dirigenti Medici individuati dall’ASST Sette Laghi sono tenuti alla riservatezza sui dati dei quali 
abbiano conoscenza, possesso e detenzione in relazione all’attività di cui alla presente convenzione, 
in osservanza ai principi e precetti del “Regolamento Generale sulla protezione dei dati” RGPD 
2016/679 e dal D.Lgs n. 196/2003 e s.m.i.  
Le Parti dichiarano che ai sensi del “RGDP 2016/679”, il trattamento dei dati personali, che avviene 
sia su supporto cartaceo sia informatizzato, sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e 
trasparenza e che il Titolare del trattamento dei dati  (Asst Niguarda) si impegna a fornire ai 
Dirigenti Medici dell’ASST Sette Laghi, in qualità di autorizzati, le istruzioni operative finalizzate al 
corretto trattamento dei dati trattati, con particolare riguardo alla natura e finalità dei trattamenti 
svolti, alle tipologie di dati personali oggetto di trattamento ed alle misure tecnico organizzative 
attuate per la corretta protezione dei dati personali. 
Il Titolare provvede altresì all’adempimento di ogni obbligo informativo verso l’utenza destinataria 
della prestazione. 
 
 
Art. 8 - Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
 
Le parti dichiarano di accettare il contenuto dei rispettivi Piani Integrativi di Attività e 
Organizzazione e Codici di Comportamento dei propri dipendenti ai sensi del DPR 62/2013 di cui 
hanno preso visione sui rispettivi siti aziendali e di impegnarsi ad adottare, nello svolgimento delle 
funzioni connesse alla convenzione in oggetto, comportamenti conformi alle previsioni in essi 
contenute. La violazione dei Piani Integrativi di Attività e Organizzazione e Codici di 
Comportamento da parte dei Contraenti, comporterà la risoluzione del diritto del rapporto 
contrattuale in essere, nonché il diritto degli stessi di chiedere ed ottenere il risarcimento dei danni 
patiti per la lesione della propria immagine ed onorabilità. 
 
 
Art. 9 - Registrazione 
 
Il presente atto è soggetto: 
- ad imposta di bollo, ai sensi dell’art. 2, all A, Tariffa, parte I del D.P.R. 26.10.72, n.642 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Direzione Amministrativa 
SS Area Privata                                             4 di 4 
Alberto Russo 
 
Responsabile del procedimento: Cristina Caretti 
Responsabile dell’istruttoria:  Michela Lorusso 
Pratica trattata da: Michela Lorusso- Tel 02 64448633 E-mail: convenzioni@ospedaleniguarda.it  
PEC: postacertificata@pec.ospedaleniguarda.it                                 Tipologia convenzione: Ic-io _ES_io 

 
 

ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, piazza Ospedale Maggiore, 3 – 20162 Milano – C.F. e P.I. 09315660960 
 
 

- a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5, comma 2°, del D.P.R. 131/86. 
L’imposta di bollo è a carico dell’ASST Sette Laghi e sarà assolta in modo virtuale: Autorizzazione 
n. 2016/7366 Agenzia delle Entrate. 
 
 
Art. 10 - Foro competente 
 
In caso di controversia nell’interpretazione o esecuzione del presente Contratto il Foro competente 
esclusivo sarà quello di Milano. 
 
 
Per l’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda di Milano: 
IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Marco Bosio) 
 
Per l’ASST dei Sette Laghi di Varese: 

per delega di firma del Commissario Straordinario 

IL RESPONSABILE AD INTERIM 

S.C. Affari Generali e Legali 

(Dott. Avv. Ugo Palaoro) 

       
  

Previa lettura, la presente convenzione approvata dalle parti contraenti viene sottoscritta con firma 
digitale ai sensi dell’art. 15, comma 2 bis, L. 241/90 e s.m.i. 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO     n. 187 del  24/03/2023

OGGETTO: CONVENZIONE  CON  L`ASST  GRANDE  OSPEDALE  METROPOLITANO  NIGUARDA  PER  LA

FORMAZIONE  NELL`AMBITO  DELLA  CHIRURGIA  MININVASIVA  ROBOTICA.  SCADENZA

31.12.2024.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 24/03/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Fre` Fulvio -  Responsabile del procedimento S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Palaoro Ugo -  Responsabile ad interim S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Maffioli Lorenzo -  Direttore Direzione Sanitaria 

Lamperti Barbara -  Direttore F. F. DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Commissario Straordinario Direzione Generale 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Fre` Fulvio


		2023-03-24T17:12:04+0100
	ROSANGELA CONTI




